Hus einer alten Gople

CX. DBeridt itber ben Hevgang der Reformation im Sfifte Solbin, bom Jahre 1548.

In Nomine Domini Amen. Anno verbi Incarnati factum eft 1538 el in diebus Spectabilium
Dominorum Superftitum, utpote Bartholemi Krembtzow, Prepoliti, Jobannis de Wedell,
Decani, Cyriaci Tammen, Canloris, Chriftiani Pulfen, thefaurarii, Nicolai Bodicker et
Johannis Ertmanni, preshyterorum, Canonicorum [allem refidentium, factum ell, inquam, quod re-
ligio neoterica et recentior a Doctore Martino Luthero inventa et introducla, adverfus veterem
Religionem, ab Ecclelia Catholica Apoliolica et Romana inftitutam, ultro citroque, velut cancer jam
dudum fubfitus, etiam ad nos ufque, eifi nobis invilis, fed nutu Principis nofltri polentiflimi (Aquila
pon volitat fuper columbam) profectum elt. llle namque Superaltendentem [wum, ulpote M,
Henricum Flamen (?) legavit ad concionandum in Bafilica Soldinenfi. Is igitur, ut homo
non indoctus, recentiorem illam Religionem et doctrinam mirifice commendari baud tacuit, at-
que ut Civitas illa Metropolis nove Marchie, in exemplum aliarum [(ulciperet, exhortatus eft.
Aliera autem luce parochis convocalis mandavit re vera et nomine Principis, ul Gatechismum
Doctoris Lutheri quantocius fibi compararent et Populum Dei quam diligentiflime docerent
fub pepa depolitionis ab officic. Verum non multo polt mifit aliom Concionatorem, nomine Wen-
cislaum Tilemannum, quem ut Colleginm Soldinenfe in verom et dictum perpeluom pallo-
rem exciperel, voluit mandavilque et ita factum eft. Nos lunc cantavimus in dies, horas et millas
iuxta ritum veterem. Paucis polt diebus feriplit nobis Princeps ille Chriltianilimus (ne dicam efu-
rientilimus bonorum, faltem Ecclefialticorum) inhibendo, ne in polterum cantaremus horas et miflas,
ut vocant, papilticas, fed duntaxat fecundum recentiorem D. Lutheri ordinationem. Quod iplum
eo cerlius el ocius perficeremus, milit legatos fuos, qui a nobis, imo ab Ececlefia Dei ac Beatorum
Petri et Pauli Apoftolorum ejus rapuerunt omne aurum et argentum, ulpole Calices, patenas, Agnus
Dei, Ampulas argenteas et deauratas, Turibulum aureum, aliquot libros et cetera id genus. Quo
facto paucis poft diebus guidam ex noftris tam vicarii quam Canonici alio concellere, paucis apud
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Prepofitum Soldini permanentibus, unde illo fuperflite quisque refidens portionem fuam acceperit
generalim, Al illo in Domino defuncto Anno 1542, die Jovis poliridie Letare, cuius anima cum
fuperis ceteris vivat et valeat, tum Ciriacus Tamme, Superbus el infolens factus, agere prin-
cipem nobis videbatur, infignique Zlcelo affectus, ne genetrici defraudaret omnia five [na fve
aliena, etiam mea ad fe (ine omni dilcrimine rapuit. Ipfe nam primus apud principem magnus ek
inter Populos carus atque lubens, eum vidit audiebatque et audito eo multi faciebat, Gquidem adu-
lari oplime didicerat, [epenumero verba illi in ore, non in pectore nofcebantur. Aliquanto polt
predictus Cyriacus in indignationem Principis, cui minus confidit, cum el feriptum: Nolite
Confidere in Principibus graviter incidit ob galinam quandam, cui ardenter adhelit, a qua
deficere non potuit, fed conftanter ludo intendens. Tunc princeps ille prudentiffimus, fbi adhue
favorabilis, milericordia commotus condoluit, unde precepit Senatui Soldinenfi, ut predictum
Cyriacum admooerel, ut a ludo illo ceflaret ac refipilceret. Id quod Senatus Soldinen[is et
quam celerrime et quam diligentiffime perfecit. At nihil profuit. Mox iplemel Princeps illum iplum
admonitum habuit, ut a lodo illo cellaret, figuidem jam fatis lufillet atque omni populo offendiculo
fuilfet: verum ille, ut alpis furda, [previt quidquid boni fibi confultum fuerat. Proinde Princeps
[tomacholus omnino voluit julfitque, ut extra Provinciam fuam migraret, Unde fautorum fuorum mo-
nitis inclinatus in Pomeraniam profectus eft. Interea temporis milit Princeps legatos fuos ad Cano.
nicos Soldinenfem apud Ecclefiam adbuc refidentes dictantes, Hec dicit Princeps: [i Cyriacus
Tamme reverfus fuerit, nihil dabitis illi de’ [ublevatis, nifi prefentibus literis admillariis, Anno igitur
vix exlapfo [celo illi infignis pro ingenli elcine galine [ue, qua dictus carere ipfe non poluit, rever-
titur: quo reverfo eveltigio Capilulo convocato Scilcitatur ab eo, vtrum etiam Sublevatorum parti-
ceps elle deberel, refponfo accepto, quod citra Principis promplitudinem nequaquam fieret, Tune
ille furore repletus velut impius, cum in profundam wvenerit, contemnit, fed fequitur eum ignominia
et opprobiom [ubjunxit: Vere profecto dico vobis, me Dominum gratiofum habilurum, etiam fi
oportuerit me partem anime lradere. Quare ab illo die omnes nervos intendit, quo cum tempore
gratiolum Principem, in quo Salus nulla, iterum baberet el quiete el pacifice viveret in fua pro-
vincia' apud galinam fuam, ne dicam pudidifimum Scortum, iniquo confilio excogitato, tanquam Jus
jurator (Judas proditor) bona Ecclelie Soldinen[lis imperio principis Subegit, utpote Villas, Sil=
vas, Slagna, Molendina, decimationes etc. (longum ellel omnes [pecies promere), ita quod uluis
Jam nihil accepimus, neque ex debito neque ex merito, fed folummodo quod nobis ex gratia datur.
Quo pellime peracto perfualit Principi, ut literas obfignatas, quas idem ex majori parte dictaverat,
defuper poltularet et acciperet, ut haberet certas et firmas oblignatasque leltimonio coram cefa=
ream majeltatem, quali hec bena Ecclefie accepillet julto contractu, ne viderelur eiusmodi hona
injufte ad [e recepille, quod fepilfime in capitalo a nobis audierat, nos id ipfum nequaquam factu-
ros. . lia apud [e, quam conjecturam facio, conflituit, ut nobis alio migrantibus, ipfe unus perma-
neret, ad explendam (antam illam habendi ingluviem, Eo nomine mifit Princeps ex illius inftituto~
que, quod non parvam jacturam Ecclefie Soldinen(i intlit, ad nos femel per Legatos cum lite-
ris, ut Suvas literas de bonis Ecclefie Sigillis noltris una cum ligillo Capituli oblignaremus, Sub
pena privationis Sublevatorum. Quodcum facere noluimus, privavit nos cunctis fublevatis, eliam
ex gratia nobis concellis, ulque in prefentem annum 1547 [eilicet. Nulla hic arcana revello, non
ignota loquor, licet volgata referre. Hic eft ille, qui de Collegio foldinen(i pelime meritus elt.
Preterea fub finem prioris anni 1546 adiit Principis Allellores et Rectores, ut iple unus omnium
gratiam inveniret, et loquebatur cum ipfis, primum fevere et fimolans, fe illod minime facturom,